
596

 25/07/2013

Oggetto: Lavori straordinari all’impianto di pubblica illuminazione (palo incidentato) di via 
Grotte.- Impegno di spesa. Affidamento lavori. CIG: Z3B0AB0902.

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE questo Ufficio Tecnico/manutenzione a seguito di segnalazioni da parte 
del Comando di P.M., ha accertato la necessità di effettuare i lavori straordinari 
all’impianto di pubblica illuminazione in via Grotte per incidente; 

CHE per la realizzazione dei lavori di cui sopra è stata contattata la ditta 
Elettronica industriale di Rinaldi Vito da Castellana Grotte specializzata nel settore, 
(già aggiudicataria della Manutenzione della P.I. cittadina) la quale ha fatto 
conoscere la relativa spesa per  i lavori come di seguito riportati:  

-Rimozione e smaltimento palo incidentato - abbattuto, 
armatura di illuminazione e cavi elettrici; 
-Messa in sicurezza impianto elettrico e ripristino 
funzionamento tratto di illuminazione pubblica; 
-Scavo per apertura pozzetto di collegamento cavi; 
Fornitura e posa in opera di: 
n. 1 palo conico in acciaio zincato hft 10 mt. completo di 
manicotto di rinforzo; 
n. 1 armatura di illuminazione completa di lampada 400W 
vapori di mercurio; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



cavo elettrico tipo FG/OR sez. 3G2,5mmq di adeguata 
lunghezza; 
n. 1 giunto in resina derivato di adeguate dimensioni 
installato in pozzetto esistente; 
cablaggio e collegamento di tutte le apparecchiature e 
verifica funzionamento; 
prestazione piattaforma aerea e/o automezzo con gru per 
realizzazione opere:  

Imponibile         € 2.250,00 
Oneri sicurezza  €     50,00
Totale                € 2.300,00 
Iva 21%            €     483,00
Tot.                   €  2.783,00 

RITENUTA la congruità della spesa per i lavori di cui sopra, sono stati affidati i 
lavori alla Ditta Rinaldi Vito, da Castellana Grotte, per complessivi € 2.783,00 
compresi gli oneri per la sicurezza ed I.V.A. 21%; 

VISTO l’art 10, comma 4-quater del D.L. n.35/2013, modificato dalla legge 
di conversione n.64/2013, che dispone la proroga del termine di approvazione del 
bilancio di previsione al 30 settembre p.v. ed inoltre stabilisce che se il bilancio è 
approvato dopo il 1 settembre, l’adozione della delibera di salvaguardia degli 
equilibri di bilancio prevista dall’art.197 comma 2 del DLGS n.267/2000 è 
facoltativa; 

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 
recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10548 del 31.05.2013; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE il preventivo di spesa presentato a questo Ente dalla Ditta 
Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito da Castellana Grotte, relativi ai 
lavori straordinari all’impianto di pubblica illuminazione così come in 
premessa specificato; 

2) DI AFFIDARE i lavori di cui trattasi alla Ditta Elettrotecnica Industriale di 
Rinaldi Vito da Castellana Grotte, per l’importo complessivo di €. 2.783,00 
oneri per la sicurezza ed  I.V.A. 21% compresa, giusta congruità dei costi di 
cui al  preventivo presentato; 

3) DI ASSUMERE impegno di spesa di € 2.783,00 I.V.A. 21% compresa, per 
dare eseguiti i lavori all’ impianto di pubblica illuminazione di cui sopra; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4) DI LIQUIDARE alla Ditta Vito Rinaldi, da Castellana Grotte, la somma €. 
2.783,00 I.V.A. 21% compresa, con separato atto determinativo;  

5) DI IMPUTARE la complessiva somma di €. 2.783,00 I.V.A. 21% compresa, 
sull’intervento 2.08.2.01 del redigendo bilancio 2013, (Capitolo di spesa 
n.3154.02, epigrafato: “ Manutenzione straordinaria impianto pubblica 
illuminazione OO.UU.”);

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

Disponibilità economica                                            
Responsabile VI Servizio 
Parere Favorevole 
Dott. Ing. Giuseppe Cisternino 

                           Onofrio Simone 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/07/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
IMP. 709/2013 dott. Gerardo Gallicchio 

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.____  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal _______________ al _______________.
  

Castellana Grotte, 
Il Responsabile della Pubblicazione 

sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




